
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE  PROGETTI REGIONALI FINANZIATI CON 

FONDI AIFA 2012-2013-2014  APPROVATI CON DETERMINA AIFA DG 728/2019 DAL TITOLO: 

“ MONITORAGGIO BASATO SU DATI “REAL WORLD “ PER LA SICUREZZA ED EFFICACIA 

DI BIOSIMILARS: REAL WORLD ANALYSIS OF REGIONAL DATA - BIOREWARD “ 

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO  € 230.000,00 - CUP-C49E19000410005. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Richiamata la DGR  n. VII/8501 del 22.03.2002 con la quale Regione Lombardia ha istituito il Centro 

Regionale di Farmacovigilanza denominato CRFV con definizione dell’organizzazione e delle modalità 

operative dello stesso;  

Premesso: 

 che la DGR n.X/5630 del 26.09.2016 ha integrato e rettificato la DGR n. X/2112 del 11.07.2014, in 

particolare procedendo ad adeguare i progetti con essa approvati ai nuovi assetti organizzativi introdotti 

dalla L.R. 23/2015; 

  

 che con Deliberazione  n. XI/2312 del 28.10.2019 Regione Lombardia (Fondi 2012-2013-2014) 

approvava, tra gli altri,  il progetto regionale  finanziato con fondi AIFA dal titolo: “Monitoraggio, 

basato sui dati “real world”, per sicurezza ed efficacia di biosimilari e altri farmaci non bioequivalenti. 

Biosimilars: REal World Analysis off Regional Data – BIOREWARD e contestuale assegnazione del 

finanziamento agli enti capofila risultando ammesso alla graduatoria  per un importo pari a € 230.000,00 

di cui € 80.000,00 all’ASST Santi Paolo e Carlo in qualità di capofila, all’ASST Valle Olona  la quota di 

€ 25.000,00, all’ASST Sette Laghi la quota di € 25.000,00, all’ASST Spedali Civili di Brescia la quota di 

€ 25.000,00, all’ASST Mantova la quota di € 25.000.00, all’ASST Bergamo Est la quota di € 25.000,00 

e all’ASST Cremona la quota di € 25.000,00 tutti in qualità di partner di progetto come da tabella sotto 

riportata; 

 

ASST CONTO Descrizione 

conto 

Quota per la 

durata del 

progetto 

CDR 

Pag.: 1/25

Deliberazione n. 0001642    del 31/07/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto: 

 di prendere atto della convenzione progetti regionali finanziati con fondi AIFA 2012-2013-2014  

approvati con determina AIFA DG 728/2019 dal titolo: “ monitoraggio basato su dati “REAL WORLD “ 

per la sicurezza ed efficacia di Biosimilars: Real World Analysis Of Regional Data – Bioreward”, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all1); 

 di  introitare  le quote previste negli acconti precedentemente elencati sul conto 4A010700 “altri 

contributi da Regione” e di destinare le stesse, calcolate proporzionalmente ad ogni incasso, ai partner 

coinvolti come da tabella contabile sopra descritta,  autorizzando la spesa di € 150.000,00 sul conto 

2L020200 “Debiti vs. Aziende Sanitarie della Regione”; 

 

Preso atto che con la medesima deliberazione n. 2312/19 di cui sopra, è stato dato atto che la quota  di € 

80.000,00 destinata all’ASST Santi Paolo e Carlo   sarà suddivisa come da tabella sotto riportate nelle voci di 

spesa che saranno  assunte con atti deliberativi successivi:  

 

ASST SANTI PAOLO E CARLO  4A010700 ALTRI 

CONTRIBUTI 

DA REGIONE 

80.000,00 BIL 

ASST VALLE OLONA 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST SETTE LAGHI 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Spedali Civili di Brescia 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Mantova  2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Begamo Est 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Cremona 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

Descrizione  Quota prevista in euro 

Pag.: 2/25



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Considerato che il  contributo finanziario verrà erogato da Regione Lombardia che, come  stabilito nelle “ 

Linee Guida’’,  erogherà il contributo al Capofila come segue:  

 1° tranche del 40% a titolo di anticipo al momento della comunicazione dell’inizio attività previste dal 

Progetto,pari a € 92.000;  

 2° tranche del 50% del contributo successivamente all’approvazione regionale della relazione 

intermedia accompagnata dalla rendicontazione contabile intermedia alla fine della prima annualità, pari 

a € 115.000,00; 

 3° tranche del 10% del contributo successivamente all’approvazione regionale della relazione finale 

accompagnata dalla rendicontazione contabile finale pari a € 23.000,00; 

 

Dato atto che il Responsabile Scientifico è la dott.ssa Cinzia D’Angelo Direttore f.f. S.C. Farmacia ASST 

Santi Paolo e Carlo; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico – esercizio 2020 V1”; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della convenzione Progetti regionali finanziati con fondi AIFA 2012-2013-2014  

approvati con determina AIFA DG 728/2019 dal titolo: “Monitoraggio basato su dati “REAL WORLD “ 

per la sicurezza ed efficacia di Biosimilars: Real World Analysis Of Regional Data – Bioreward”, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1); 

Personale 30.000,00 

Borsista 25.000,00 

Servizi informatici 15.000,00 

Attrezzature acquisto PC e altro 

materiale informatico per 

l’elaborazione la raccolta e 

l’immagazzinamento dei dati 

4.000,00 

Convegni e missioni 4.000,00 

Pubblicazioni 2.000,00 

Pag.: 3/25



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

2. di  impegnare e assegnare l’importo complessivo del progetto pari a € 230.000,00 all’ASST Santi Paolo 

e Carlo di cui € 80.000,00 alla S.C. Farmacia della ASST Santi Paolo e Carlo P.O. San Paolo  e di 

destinare, rispettivamente, all’ASST Valle Olona  la quota di € 25.000,00, all’ASST Sette Laghi la quota 

di € 25.000,00 , all’ASST Spedali Civili di Brescia, all’ASST Mantova la quota di € 25.000,00,all’ASST 

Bergamo Est la quota di € 25.000 e all’ASST Cremona la quota di € 25.000,00 tutti in qualità di partner 

di progetto,  come da tabella sottostante: 

 

3 di  introitare  le quote previste negli acconti precedentemente elencati sul conto 4A010700 “altri 

contributi da Regione” e di destinare le stesse, calcolate proporzionalmente ad ogni incasso, ai 

partner coinvolti come da tabella contabile sopra descritta,  autorizzando la spesa di € 150.000,00 sul 

conto 2L020200 “Debiti vs. Aziende Sanitarie della Regione”;  

 

4 che il  progetto in relazione al finanziamento richiesto avrà la durata di 24 mesi condotto sotto la 

Responsabilità Scientifica del direttore f.f. S.C. Farmacia dott.ssa Cinzia D’Angelo; 

ASST CONTO Descrizione 

conto 

Quota per la 

durata del 

progetto 

CDR 

ASST Santi Paolo e Carlo  4A010700 Altri Contributi 

Da Regione 

80.000,00 BIL 

ASST Valle Olona 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Sette Laghi 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Spedali Civili di Brescia 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Mantova  2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Begamo Est 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

ASST Cremona 2L020200 Debiti vs. 

Aziende Sanitarie 

della Regione 

25.000,00 DMP 

Pag.: 4/25



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

5 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata alla 

Responsabilità Scientifica del direttore f.f. S.C. Farmacia dott.ssa Cinzia D’Angelo anche ai fini 

della verifica del corretto svolgimento dello stesso e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  in 

merito alla contabilizzazione di che trattasi;  

 

6 di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/25



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 80.000,00  I 4A010700 - Altri Contributi Da Regione (Fsr Indistinto) 101030301 2020

€ 150.000,00  S 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 101030301 2020001448 2020
€ 150.000,00  I 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 101030301 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 6/25

Il presente atto si compone di n. 25 pagine, di cui n. 19 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 7/25



Pag.: 8/25



Pag.: 9/25



Pag.: 10/25



Pag.: 11/25



Pag.: 12/25



Pag.: 13/25



Pag.: 14/25



Pag.: 15/25



Pag.: 16/25



Pag.: 17/25



Pag.: 18/25



Pag.: 19/25



Pag.: 20/25



Pag.: 21/25



Pag.: 22/25



Pag.: 23/25



Pag.: 24/25



Pag.: 25/25


		2020-07-31T17:41:46+0200


		2020-07-31T17:44:50+0200


		2020-07-31T17:46:36+0200


		2020-07-31T17:50:43+0200




